
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI NOLE 
Via Martiri della Libertà, n° 16 - 10076 NOLE (TO) 

Tel: 011 9295212 - E-mail: toic830007@istruzione.it - Pec: toic830007@pec.istruzione.it 
Sito: www.icnole.edu.it - Codice fiscale: 83005970013 

Codice IPA istsc_toic830007          Codice univoco UF97TJ 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Protocollo n 4224/VI.2 

Determina n. 87 del 07 settembre 2022 

CIG:    ZB837AD6A9 
 CUP:   F39J21018990006 

 Attività/Progetto A03/8 - PON EDUGREEN – Avviso 50636/2021 - 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-6 

Descrizione servizio/fornitura: Acquisto Sistema di Irrigazione con invio di richiesta di preventivo a 

cinque operatori  

Tipologia di acquisto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8/03/1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15/03/1997 (Bassanini); 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 "Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n. 91 del 19/04/2016) in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 2 

lettera a e ss.mm.ii. (D.L. del 19/04/2017 n. 56); 

VISTO il D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche (ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107) ed in 

particolare il Titolo V, artt. 43-44-45-46-47-48”. 

VISTO  il D.L. 12.07.2004 n. 168 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”, convertito con 

Legge 30/07/2004 n. 191, che ha modificato l’art. 26 della legge 23/12/1999 n.488; 
VISTE  le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 

26/10/2016; 
VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato 

con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO  L’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021, emanato nell’ambito del programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Eu-

ropeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Pro-

muovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conse-

guenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 



Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicem-

bre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 

– “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTO     il Piano n. 1073158 presentato da questo Istituto in data 11/01/2022, approvato con delibera del Collegio 

dei Docenti n. 42 del 20/01/2022 e delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 24/01/2022; 

VISTA  la graduatoria regionale dei progetti ammessi al finanziamento pubblicata con decreto Direttoriale n. 10 

del 31/03/2022; 

VISTA   La nota Prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di autorizzazione del progetto “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo” identificato con il n. 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-6; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
PRESO ATTO del decreto di assunzione in bilancio n. 20 prot. n. 3230 del 23/06/2022 per l’Esercizio Finanziario 

2022; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 

pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi aggiornamenti e 

integrazioni; 

VISTE  le note Miur prot. n. 1185 del 13/10/2016 e prot. n. 3131 del 16/03/2017, che richiamano sugli 

adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la Programmazione 2014/2020, 

elementi obbligatori di ogni intervento finanziato con i Fondi Strutturali UE; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 14 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento al PTOF per l’anno scolastico 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 24/01/2022 con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale e.f. 2022; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da     parte del 

Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 21 del 21/02/2022, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure mediante affidamento diretto; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Nole intende realizzare un’aula a cielo aperto da realizzare nel giardino 

del “Bagolaro” sito al centro dell’edificio della scuola secondaria di primo grado Pich di Nole; 
PRESO ATTO del progetto presentato dal progettista, assunto a prot. n. 3839/IV-5 del 02/08/2022; 

SI RITIENE opportuno acquistare un sistema di irrigazione che riesca a coprire tutta l’area del giardino, come previsto 

dal progetto; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive per la tipologia di fornitura di cui al capitolato tecnico; 

VISTA  la copertura contabile data dai finanziamenti europei che permette l’impegno di spesa al progetto: A03/8 - 

PON EDUGREEN: LABORATORI DI SOSTENIBILITA’ PER IL PRIMO CICLO – 

Avviso 50636/2021 - 13.1.3-FESRPON-PI-2022-6 

 

DETERMINA 
 

ART.1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

ART. 2 

Si avvia la procedura di affidamento della fornitura di un “sistema di irrigazione”ai sensi del comma 2, lettera b), art. 36 
del D.lLgs. 50/2016, con invio di richiesta di preventivo a cinque operatori economici che hanno inviato materiale 
informativo sulla e-mail istituzionale e presenti anche sul territorio. 
 

ART. 3 
L’Istituto si riserva il diritto di procedere all’affidamento della fornitura anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta coerente con le caratteristiche dei prodotti richiesti come da capitolato. 
 

ART.4 
L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non accettare alcuna offerta qualora venisse meno l’interesse 
Pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto alle esigenze e alla disponibilità 
economica della Scuola. 
 
 



ART.5 

L’importo massimo di spesa per l’affidamento della fornitura di cui all’art. 2 è stabilito in € 4.920,00 Iva esclusa. 
 

ART. 6 

Il criterio di scelta dell’operatore economico è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 
50/2016. 
 

ART. 7 

Il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” è il Dirigente Scolastico, Prof. Vincenzo GIAMMALVA. 
 

ART. 8 

Di affidare al D.S.G.A. dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art.15 del vigente Regola-
mento di contabilità (D.I. 129/2018). 
 

ART. 9 

Il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di gara e 
contratti” e nella sezione “Pon- Fesr” sul sito web www.icnole.edu.it, secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 
33/2013. 
 
 

                                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                    Prof. Vincenzo GIAMMALVA 

                                                         firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.icnole.edu.it,/

